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Abstrakt

Spontánně motivované nápisy a kresby jsou v sakrálním prostoru dosud opomíjenými a málo
reflektovanými prameny, které navíc bývají v rámci rutinních oprav zdiva, historických omítek,
mobiliáře a dřevěných prvků odstraňovány bez jejich hlubší analýzy v kontextu dějin konkrétní
stavby.

Disertační práce vznikla jako odezva na tuto situaci a jejím cílem je základní heuristika a kom-
parace nových, ale i zaniklých, či v současnosti neprezentovaných dokladů těchto specifických
stop, odrážejících každodennost v církevních objektech.

Práce má také praktickou rovinu, kterou je sumarizace možností dokumentace a průzkumu
historických graffiti prostřednictvím neinvazivních metod a následné uplatnění a ověření získa-
ných poznatků v rámci kazuistické studie, soustředěné na epigrafické soubory v areálu bývalého
piaristického komplexu v Litomyšli.

Klíčová slova

historická graffiti – spontánní nápisy a kresby – památková péče – sakrální stavby – symboly

Abstract

Spontaneous inscriptions and drawings in sacred spaces have been rather neglected and only
sporadically reflected sources that are usually removed during the routine reparations of mason-
ry, historical facades, furnishings and wooden components without any detailed analysis of their
meaning in the context of the history of the given object.

The dissertation originated as a response to this situation and its aim is the fundamental heu-
ristics and comparison of both new and vanished or currently unrepresented evidence of these
specific traces mirroring the everyday life in religious buildings.

The thesis also focuses on the practical aspect, which is the summary of documentation opti-
ons and the research of historical graffiti by means of non-invasive methods and their subsequent
application and verification of obtained findings in the frame of a casuistic study, focusing on
epigraphic collections in the premises of the former Piarist complex in Litomysl.

Keywords

historical graffiti – spontaneous inscriptions and drawings – conservation – sacred spaces –
symbols
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Úvod

„Many of the drawings are hitherto unknown gems of medieval arts: lost treasures refound, only

to be lost again for ever if steps are not taken to preserve them.“1

Předkládaná disertační práce je zaměřena na výzkum spontánně motivovaných nápisů a kre-
seb v sakrálním prostoru, obvykle uváděných pod příliš obecným pojmem „graffiti“. Lapidár-
ní kresby a krátké texty, někdy ne nepodobné haiku často bez jejich hlubší reflexe míjíme na
mnohých historických stavbách. Tato marginální svědectví každodennosti, snad již od počátku
lidských dějin, byla tak dlouho přehlížena, že pod záminkou jejich domnělé vulgarity nebo
také percepce jako „dětských čmáranic“ došlo a stále ještě dochází k jejich rychlým a nevratným
ztrátám, zejména v důsledku renovačních, ale někdy i restaurátorských prací na historických
stavbách.

Graffiti jsou znaky provedené na plochách k těmto účelům primárně neurčeným. Záznamy
tohoto charakteru zahrnují celé texty, slova, jednotlivá písmena, čísla, symboly, obrazy a reliéfní
nebo dokonce trojrozměrné kreace. Nehovoříme tedy pouze o onom obligátním „byl jsem tady.“
Někomu sice stačilo zanechat na svém domovském, nově objeveném nebo poutním místě své
jméno, jiní však potřebovali písmem i obrazem sdělit i kontextuální informace. Na jedné ze stěn
zámku v Jimlíně skupina řemeslníků, kteří zde zřejmě roku 1652 pracovali, podala zprávu, jak
na den Všech svatých vypili měch vína a najedli se k obědu knedlíků. O dvě století později na
jiném místě Vincenz Möliner ze Zlatých hor natíral roku 1869 věže piaristického chrámu v Li-
tomyšli a měl potřebu zanechat o své činnosti v kostele na jedné z váz retabula zprávu. Zřejmě
kvůli tomu musel podniknout výstup do značné výšky, což mu zřejmě nejspíše jako klempíři
nečinilo problém. O dalších sto let později, roku 1968, vzkázal neznámý pisatel/pisatelka pro-
střednictvím velkého nápisu na částečně zřícené zdi jednoho z litomyšlských domů sovětským
okupantům, aby si šli ničit svoji zem.

Tyto a mnohé další texty a kresby se staly ústředním motivem této disertační práce, vycházející
ze zkušeností s restaurováním uměleckých děl a péčí o kulturní dědictví. U četných realizo-
vaných restaurátorských prací jsme svědky odstraňování historicky cenných omítek i s nápisy,
aniž by k tomu byl vždy stavebně-technický nebo dokonce esteticky podmíněný důvod. Snahou
předkládaného textu je tak upozornit na existenci těchto nápisů a kreseb, které můžeme vní-
mat jako neobvyklé historické prameny. Pokusíme se rovněž vyzdvihnout jejich potenciál jako

1 PRITCHARD 1967, s. 169.

16

relevantní zdroj informací pro studium minulosti a nastínit možné metody a přístupy k jejich
výzkumu.

Hlavním zdrojem pro studium historických graffiti jsou pro nás především sakrální stavby,
kde mohou souběžně vznikat graffiti vytvářená buď zcela nebo částečně uzavřenou komunitou
(ministranti, farníci, studenti, hudebníci apod.), která se v něm pohybuje denně, s graffiti vytvo-
řenými příležitostnými návštěvníky, poutníky, turisty apod.

Vzhledem k absenci české bibliografie na toto téma jsou zde publikované poznatky především
výsledkem vlastní výzkumné práce v terénu v komparaci s rešeršemi zahraničních akademic-
kých studií zejména z oblastí střední Evropy a Velké Británie.

Práce je koncipována jako průřezové a výchozí zpracování tématu s ilustrativními ukázkami
z různých oblastí, dokládajícími nastíněnou charakteristiku a vlastní kategorizaci fenoménu.
Záměrem práce je především základní heuristická analýza a komparace jednotlivých nálezů.
Podrobná topografie jednotlivých lokalit s výskytem historických graffiti v sakrálním prostoru
však vzhledem k rozsahu fenoménu nebyla provedena.

Sběr dat jsem započala již v prvním ročníku vysoké školy, kdy jsem jako studentka restaurování
nástěnných maleb a souvisejících materiálů měla možnost spontánní nápisy a kresby dokumen-
tovat přímo na historických objektech. Intenzivněji a cíleněji jsem se na fotodokumentaci lokalit
s výskytem tohoto jevu soustředila až v rámci doktorského studia na Fakultě humanitních studií
Univerzity Karlovy. V průběhu let jsem i jako zaměstnankyně Fakulty restaurování Univerzity
Pardubice měla možnost navštívit velké množství sakrálních i profánních objektů a výrazně tak
rozšířit vlastní databázi míst, kde se historická graffiti nalézají. Rozsáhlou část fotodokumentace
jsem provedla ve svém volném čase a na vlastních restaurátorských projektech a též mimo úze-
mí České republiky, zejména v Rakousku a v Itálii. Nezanedbatelné množství obrazových dat
a informací o lokalitách s výskytem spontánních nápisů a kreseb pochází od kolegů a kolegyň,
pohybujících se v oblasti restaurování, památkové péče a stavební či umělecké historie.

Koncepce disertační práce

Projekt disertační práce je koncipován do čtyř základních částí. První část je věnována podrobné
charakteristice jevu, především jeho neukotvené terminologii, sémantice, aktuálnímu stavu pozná-
ní, historickému vývoji a ve zkratce také graffiti v profánním prostoru. Zvlášť diskutujeme graffiti
ve vztahu k památkové péči, konzervaci a restaurování, což je v rámci dané problematiky zcela aktu-
ální téma. V průběhu práce jsme nalezli významnou spojitost raně novověkých památníků a spon-
tánně motivovaných nápisů, v menší míře i kreseb. Na tuto afinitu je v teoretické části textu
kladen rovněž velký důraz.
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Druhá část práce je zaměřena již na specifika výskytu historických graffiti v sakrálním prostoru.
Diskutovány budou zejména materiály, techniky a distribuce graffiti v sakrálním prostoru. Jak
jsme uvedli výše, je častou záminkou a zároveň omluvou k odstranění graffiti předpoklad, že se
jedná o „dětské čmáranice. Z tohoto důvodu věnujeme poměrně velký prostor rozboru dětského
kresebného spontánního projevu. Dále pohlaví pisatelů a pak také v krátkosti jejich konfesijní
příslušnosti.

Ve třetí části práce byla pro účely našeho výzkumu vytvořena vlastní kategorizace fenoménu,
na jejímž základě jednotlivé, námi pozorované jevy, popíšeme, klasifikujeme a kde to bude mož-
né, tam uvedeme i obvyklá místa jejich výskytu.

Čtvrtou a závěrečnou částí disertace je kazuistická studie, jejímž předmětem je piaristický

[…]

dením. Jednoznačně doložená ženská a dětská graffiti se vyskytují v minimální míře.

Některá místa vypovídají o pohybových stereotypech v sakrální stavbě a migraci jednotlivců
nejen v rámci modlitebních lavic, ale i v objektu jako celku. Jedno snadno identifikovatelné
jméno tak můžeme naleznout v kostele několikrát na různých místech.
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Zaznamenali jsme také odlišnosti spontánního projevu mezi profánním a sakrálním prosto-
rem. V sakrálním prostoru, jak by se dalo očekávat, mají texty spíše duchovní nebo apotropaický
obsah. Také jsou zde výrazně méně zastoupena světská obrazová témata, spočívající v zobrazová-
ní šibenic a lidských postav v dobovém oděvu.

Kdybychom však materiál dokumentovaný v profánních objektech komparovali například
pouze s korpusem zaznamenaným například v kostele sv. Petra a Pavla ve Starých Prachaticích,
dospěli bychom k podobným výsledkům, neboť staroprachatický prostor za kruchtou sloužil
nejspíše literátskému bratrstvu. Z toho důvodu je zde velké zastoupení světských motivů pocho-
pitelnější. Právě tento objekt dokládá, jak nezbytné je při výzkumu historických spontánních
nápisů a kreseb sledovat stavební a historické milieu jejich nositele.

V některých církevních objektech jsme vypozorovali jakési „světské zóny“. Kromě staropracha-
tického prostoru za kruchtou jsou takovými plochami např. stěny jedné z utilitárních místností v
kostele Haydnkirche v rakouském Eisenstadtu. Plochy, které nebyly tolik „na očích“ a jsou více
vzdáleny místům, kde probíhá liturgie, bývají světskými motivy poznamenány ve větším měřít-
ku. To, co by se osoba pisatele neodvážila nakreslit za hlavní oltář v presbytáři, mohla znázornit
na jiném místě v kostele, které nebylo „tolik svaté“.

Důležitým zjištěním v rámci disertační práce byl také fakt, že jednotlivé fenomény nelze kvan-
tifikovat, neboť materiál našeho výzkumu má efemérní podstatu a takřka žádný soubor není
dochován ve své komplexní podobě.

Mnoho dalších otázek se nám nepodařilo zodpovědět a jejich vyřešení skýtá rozsáhlé pole pro
další výzkum. Například výkladu textů a jejich čtení jsme v naší práci věnovali pouze omezený
prostor, nicméně je i nadále považujeme za stěžejní rys tohoto fenoménu, jenž by si zasloužil
v každém jednotlivém nálezu odbornou interpretaci.

Nevyjasněná zůstává i otázka případné ilegality. Zdá se, že v některých lokalitách byla graffiti
tolerována, zatímco jinde byla na stejné časové ose potírána.

Také rukopis a styl kresby mohou vypovídat něco o jejich původci a studium těchto aspektů
by rovněž mohlo přinést užitečné informace.

Na základě studia mnohých souborů jsme si vytvořili také hypotézu o pozvolné proměně
fenoménu po jeho obsahové stránce. Apotropaické symboly, modlitby a votivní kresby patří ze-
jména středověku a ranému novověku. Později (asi od konce 17. století) je střídají nápisy a kresby
autoprezentačního charakteru.

V rámci disertační práce jsme neřešili pouze teoretické aspekty námi zkoumaného fenoménu,
ale soustředili jsme se i na možnosti dokumentace a restaurování historických graffiti. Výsled-
kem naší snahy je zjištění, že i nápisy, které se nyní jeví jako nečitelné nebo poškozené, je za
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určitých podmínek a za využití poměrně pestré škály nedestruktivních, zejména fotografických
metod, možno vizualizovat.

Fotodokumentace provedená v rámci naší kazuistické studie tak poskytuje materiál, umož-
ňující čtení epigrafického korpusu piaristického areálu v Litomyšli ve vysoké kvalitě a v celém
rozsahu i bez nutnosti fyzické návštěvy místa.

Studium minulosti prostřednictvím spontánních nápisů a kreseb zůstává mezi českými bada-
teli stále spíše na okraji odborného zájmu. Snad za to může sama podstata spontánního výrazu,
který se může jevit, v souvislosti s pozorností primárně zaměřenou na vlastní historické umělec-
ké dílo nebo architektonické prvky stavby, marginální. A pak je zde stigma vandalismu, za který
mohou být graffiti považována. Soudobé zahraniční studie však tento aspekt historických spon-
tánních nápisů takřka nereflektují a pracují s graffiti především jako s cennými historickými
prameny. Přistoupíme-li i my k tomuto fenoménu v této rovině uvažování, zjistíme, že se mezi
mnohými nápisy a kresbami nalézají cenná svědectví z oblasti lidské každodennosti ve všech
historických epochách, počínaje snad již některými spontánními projevy v rámci pravěkých
parietálních maleb.

Zcela na závěr připomeňme ambivalentní vztah mezi graffiti, fenomény s vysokou historickou
výpovědní hodnotou ve všech možných rovinách (často včetně estetické) a uměleckým dílem,
které je nezřídka jejich nositelem a jež vnímáme z větší části spíše z hlediska estetického a výtvar-
ného. Současný trend v památkové péči stále ještě podporuje striktní oddělení obou těchto feno-
ménů a hledá, v rámci takto nastaveného úhlu pohledu, odůvodnění. Ve vztahu uměleckého díla
a jeho sekundárních doplňků, a to nejen v podobě graffiti, je třeba pozorně sledovat rozmanitou
vizuální výpověď, která nemusí výtvarný účinek samotného díla vždy nutně snižovat. Citlivá
percepce historického uměleckého díla ve všech jeho rovinách, tak může v důsledku vést k vy-
tváření si komplexnějšího obrazu o celkové výpovědní hodnotě díla, právě v rámci respektování
symbiózy jeho časových vrstev.
