Oponentský posudek disertační práce MgA. Lucie Bartůňkové, **Spontánně motivované nápisy a kresby v sakrálním prostoru** obhajované na FHS UK

Vedoucí práce: doc. ak. mal. Jaroslav J. Alt

Fenomén spontánně motivovaných nápisů a kreseb označovaných jako historická graffiti¹ se zatím v české odborné produkci nedočkal systematické pozornosti. Převažují práce omezené na jeden konkrétní nález nebo soubor, a ani těch není mnoho. O metodologické uchopení problematiky se úspěšně pokusila pouze Marie Malivánková Wasková, ta se ovšem soustředila především na epigrafickou stránku tohoto fenoménu.² Jakkoli náleží velká část graffiti právě epigrafice, zdaleka se tím tento fenomén nevyčerpává. Právě v rozšíření pohledu na další aspekty historických spontánních nápisů a kreseb spočívá vysoká hodnota předložené disertace. Zejména v první kapitole prezentuje autorka fenomén graffiti z nejrůznějších úhlů pohledu a přináší tak řadu užitečných **metodologických podnětů** pro další výzkum. Ačkoliv titulem své práce vzbuzuje dojem, že omezila svou pozornost „pouze“ na sakrální prostor, nejen úvodní kapitola dokazuje, že neztrácí ze zřetele celou pestrou škálu těchto spontánních projevů (mnohdy ovšem stojících na nerozlišitelné hranici spontaneity), které komparuje s materiálem získaným v sakrálních objektech. Práce tak vyniká vsutku syntetickým záběrem.

Disertační spis Lucie Bartůňkové je v tom nejvlastnějším slova smyslu **mezioborovým** výkonem. Dotýká se dějin umění, zejména ikonografie, dějin architektury a stavebních řemesel, uměleckých technik, ale i řady historických témat (například dějin cestování a turismu), archeologie, etnografie, velmi podstatným způsobem také paměťových studií, sémantiky a sémiologie, dokonce i sociologie nebo antropologie. K tomu, aby byla dokonalým úvodem do studia historických graffiti, chybí hlubší epigrafická analýza jejich nápisové složky, stejně jako takovou analýzou podmíněná důkladnější pozornost jejich jazykové stránce. To jsou však „opomenutí“ v úvodu přiznaná a deklarována, která díky autorčině obdivuhodnému přehledu po literatuře a zcela účelnému (a vždy pečlivě citovanému) včlenění již publikovaných poznatků do celku práce jako opomenutí nepůsobí.

¹ Autorka se v úvodu pokouší rozkrýt i etymologii termínu *graffiti* a uživatelskou praxi. Správně jej odvozuje z italských sloves *graffiare* a *sgraffiare*, z kterých pochází také již v češtině dávno zdomácnělé sgrafito. V praxi se pak termín graffiti často užívá i pro *dipinti*, tedy malované či kreslené nápisy a kresby, a tak tomu zřejmě už zůstane (nahrává tomu pochopitelně i ta skutečnost, že *graffiti* a *dipinti* se často vyskytují na jednom místě, v jednom souboru). Dodal bych jen, že sám termín *graffiti* se užívá i v jazyce původu, tedy v italštině (jako pomnožné masculinum), ovšem ono významové splynutí s termínem *dipinti* není v italštině možné.

² Marie Malivánková Wasková, Návrh klasifikace historických spontánních nápisů, SAP 64, 2014, s. 109-150.

Zapomenout samozřejmě nelze na původní obor Lucie Bartůňkové, a tím je restaurátorství. Teprve díky vlastním nálezům a zkušenostem, kontaktům s kolegy a mnohaletému shromažďování poznatků o historických graffiti v českých zemích (opět včetně bezpečné znalosti těch nemnohých domácích a trochu početnějších zahraničních publikací k tématu) mohla vzniknout **heuristická základna**, která autorce umožnila napsat práci s tak širokým záběrem a natolik komplexní.

V dalším bych se chtěl zastavit u několika problémů, které mě v této disertační práci mimořádně zaujaly. Na prvním místě je to otázka **memoriálního charakteru graffiti**, tedy zápisů vědomě učiněných pro paměť, jako připomínka a „stopa“. Jsou i graffiti součástí memoriální kultury? A vylučuje se takový *pro memoria* zanechaný nápis se spontánností? Podle mého názoru určitě ne a příklady uváděné Bartůňkovou mě o tom přesvědčují. Záleží samozřejmě na motivaci autora nápisu, kterou ale nelze bezprostředně zkoumat. Přesto je velice pravděpodobné, že značná část graffiti vznikla s memoriálním záměrem. Což nijak neodporuje jiné „očividné“ tezi, že další jejich velká část byla aktem náhody, mechanické replikace, hry, napůl bezděčným konáním vyplňujícím nudu. Tyto možnosti bere Bartůňková svědomitě ve své typologii graffiti v potaz. Je tu vlastně paralela se základním dělením historických pramenů, které se učí v každém historickém prosemináři (podle Bernheima a Topolského), dělení na „stopy“ (pozůstatky, bezprostřední prameny) a „tradiční“ (zprostředkované prameny).

S úvahami o memoriální funkci graffiti se dostáváme k zajímavým **souvislostem s dalšími typy pramenů**, které Bartůňková v několika případech objektivně připomíná. Na prvním místě jsou to památníky (štambuchy). Soubory graffiti, kde se zachovaly nápisy typu: „Byl jsem tu“ jsou vlastně velkým památníkem, na rozdíl od něj však nemají konkrétního příjemce a nejčastěji se dochovaly v několika časových vrstvách. Dva mezní příklady: barokní „skalní štambuch“ v lokalitě Großjena u Naumburgu obsahuje jména a erby „zapsavších se“ – ovšem nikoliv spontánně, ale na základě určité koncepce.³ Oficiální charakter těchto skalních rytin a reliéfů celou záležitost sbližuje s památníkem, způsob provedení zase s graffiti. Ještě blíže než k památníkům mají graffiti k tzv. pijáckým knihám neboli *Trinkbücher* z 16. století, vzácně dochovaným v rožmberském archivu a v prostředí innsbruckého dvora, do kterých se často už značně podroušení hosté zapisovali velmi spontánním způsobem.

Graffiti mají také mnoho společného s návštěvními knihami. Takovou klasickou kamennou návštěvní knihou se stal slavný dolmen zvaný *Pierre levée*, který sloužil jako plocha pro

³ Hermann Grössler, Ein in den Felsen gehauenes Stammbuch bei Naumburg, in: Archiv für Landes- und Volkskunde der Provinz Sachsen 1, 1891, s. 150-154.

graffiti zanechávaná na něm cestovateli a zvěčněný ve slavném albu *Civitates orbis terrarum*.⁴ Jinou analogií s návštěvními knihami, tentokrát už papírovými, je Bartůňkovou

zaznamenaná snaha přepsat a tím vymazat graffiti ze starších vrstev (s. 284) – viz analogicky nacionálně motivované škrty zápisů v návštěvních knihách na Ještědu nebo na Sněžce z konce 19. století. Naopak nezáměrnou formou přepisování starších vrstev vzniká cosi podobného palimpsestu (s. 26, s odkazem na Půtovou 2017).

Na straně 222 uvádí autorka příklad graffiti v kostelním prostoru, jež inklinuje k epitafu v jakési jeho primitivnější formě (v tyrolském Obsaurs). K tomu je ale třeba zdůraznit, že se jedná o vsutku výjimečný příklad. Osoby, jež si mohly dovolit posmrtné uložení v kostelním prostoru, totiž obvykle nepatřily k sociálním vrstvám, které by se spokojily jen takovouto „provizorní“ formou zvěčnění (ačkoliv epitaf nemusí být na místě pohřbu, zpravidla bývá). Stejně zajímavé, ale i stejně hypotetické je spojení graffiti a ex-voto v případě rytí do nástěnných maleb světců (s. 163n.)? Naopak je asi celkem běžná afinita k ex-voto u přímluvných a děkovných nápisů na frekventovaných poutních místech.

Velmi zajímavým příkladem, který Bartůňková uvádí (s. 224) je nápis v kostele v Ochtiné na slovenském Gemeru. Latinský zápis o velké drahotě s přesně zaznamenanými cenami obilí (!) je snad možné řadit mezi graffiti technikou provedení, avšak ne z hlediska funkce. Má charakter kronikářského záznamu či zápisu v pamětní knize, a na stěnu kostelu byl zapsán snad s nadějí na trvalejší dochování.

⁴ Joris Hoefnagel, "Pierre levée", in: Georg Braun – Frans Hogenberg, *Civitates orbis terrarum*, vol. 5, Cologne 1596, detail.

Tolik o prolínání graffiti jako historického pramene s jinými typy pramenů a také o zatím nepevném postavení graffiti mezi historickými prameny, k němuž tato disertace nejen poskytuje mnoho inspirací a podnětů k zamyšlení, ale současně významně posouvá, „nobilituje“ graffiti mezi prameny, kterým by měla být věnována vážnější pozornost.

Velmi cennou součástí práce Lucie Bartůňkové je i **případová studie** věnovaná spontánním nápisům a kresbám v bývalém piaristickém areálu s kostelem Nalezení svatého Kříže v Litomyšli, která plně stojí na vlastním výzkumu autorky. Důležité jsou její závěry, které vycházejí z podložených úvah a zjištění o distribuci nápisů a kreseb a vedou k promýšlení funkčního využívání prostoru, tedy jednotlivých částí koleje i kostela. Tady se přesvědčivě ukazuje vzájemná užitečnost historického pramenného výzkumu a zjištění vycházejících z výskytu a rozložení graffiti. Na jedné straně nelze spontánní nápisy interpretovat bez znalosti stavebních a „provozních“ dějin objektu, na druhé straně mohou graffiti přinést velmi cenný korektiv a zřejmě i nové poznatky ke skutečnému „životu“ zkoumaného areálu v minulosti. Obzvláště zajímavým prostorem je v tomto případě očištcová kaple.⁵

K méně propracovaným a trochu tápavým podkapitolám práce patří problematika **jazyků** v nápisech (s. 123n.). Je to zřejmě způsobeno v úvodu deklarovaným „potlačením“ epigrafického přístupu k problematice, neboť epigrafický a jazykový rozbor se vzájemně podmiňují. Autorka zde často jen přejímá cizí interpretace. Z oněch tří citovaných Roháčkových faktorů podmiňujících jazyk nápisu hraje, domnívám se, „úřední a kulturně historický úzus“ v případě graffiti menší roli, neboť na rozdíl od oficiálních nápisů se na tvorbě graffiti účastnily jen v malé míře společenské elity. Či se mýlím? Při posuzování jazykové skladby graffiti je třeba vycházet především z poznatků o lokální situaci; pestřejší může být pak jazyk nápisů na místech spojených s větší mobilitou obyvatel, tedy hlavně na poutních místech. K nemilému omylu došlo v popisku k obrázku na straně 124.⁶

Tak široce rozkročená práce se pochopitelně nemohla vyhnout ani dalším dílčím omylům. Je povinností oponenta na ně upozornit, už s ohledem na případnou publikaci této práce, o které by měla autorka vážně uvažovat. Jsou to z větší části omyly opravitelné a ponejvíce marginální povahy.

⁵ K výborné knize Tomáše Malého a Pavla Suchánka, kterou autorka cituje, bych ještě studii doplnil Petr Maťa, *Die Renaissance des Fegefeuers im barocken Böhmen*, in: *Menschen - Handlungen - Strukturen: historisch-anthropologische Zugangsweisen in den Geschichtswissenschaften*, České Budějovice 2001 s. 139-160.

⁶ Jde o dvojjazyčný německo-latinský nápis z kostela v Liděřovicích. V dvojjazyčném provedení, jak je z obrázku patrné, není nápis *Si deus pro nobis quis contra nos*, jak stojí v popisku, nýbrž ten druhý: *Verbum Domini manet in Aeternum / Das wort des herrn bleibt zu Ewigen*. Je mimochodem zajímavé, že v latině nejsou chyby a i po grafické stránce je vše vzorné, nechybí ani ligatura ve slově *Aeternum*. Autorem musela být tedy poměrně vzdělaná osoba s písarskou zkušeností.

Nejprve tedy k drobnějším lapsům historickým.

- s. 35: Agora jako římská archeologická lokalita. Žádnou takovou jsem nenalezl, předpokládám tedy, že má autorka na mysli athénskou agoru (starověké tržiště).

- s. 38, kapitola 1.3.4: runové nápisy v komorové hrobce na Orknejských ostrovech z poloviny 12. století. Podle autorky mají být jejich původci vikingové, které o pár řádek dál nazývá norskými křižáky. Éra vikingů končí zhruba polovinou 11. století, pro 12. století je tedy toto označení nepřipadné. Orkneje byly v té době součástí norského království a ti mořeplavci tam rozhodně nebyli na „křížové“, tedy christianizační výpravě. A jen na okraj – graffiti psaná runami jsou ve Skandinávii velmi rozšířená, nejen na kamenných nosičích, ale i na dřevě nebo kostech (parozích). Další „runová kapitola“ by se dala napsat o runových nápisech z doby novopohanské, spojené s německým (germánským) nacionalismem v Německu i v našich Sudetech (např. v interiéru tzv. Bismarckových věží – ty mají ovšem nespontánní, oficiální charakter). To se ovšem vymyká zaměření této práce.

- s. 55: Neronův palác Domus aurea v Římě - nápisy zde prozrazují, které z místností byly v renesanci navštěvovány. Tady jde asi jen o nešťastnou formulaci, z kontextu totiž vyplývá, že autorka počítá mezi renesanční osobnosti i Casanovu a markýze de Sade.

- s. 58: interpretace nápisu z roku 1968: *Lenine vzbuď se, Brežněv se zbláznil*. Nejde o satiru na Lenina, jak se v práci uvádí, ale na Brežněva. Zřejmě opět jen formulační nepozornost.

- s. 152: formulace „Měšťané, kteří neměli šlechtický původ“ je nesmyslná. Není asi třeba to dál rozvádět.

- s. 199: šibenice jako symbol politické samostatnosti? Autorka má zřejmě na mysli soudní autonomii, jež se projevovala existencí šibenic (a tedy výkonem hrdelního práva) i u malých měst a městeček (jen do soudních reforem Marie Terezie). I tady šlo ovšem o verdikty vrchnostenských soudů. O politické samostatnosti se nedá hovořit v žádném případě.

- s. 212: „v josefinismu je potírána barokní zbožnost“. Ve skutečnosti šlo o potlačování projevů barokní zbožnosti, hodnocených jako pvěrečné, nikoli zbožnosti jako takové.

- s. 224 Při litomyšlském piaristickém kostele nevznikla „mariánská skupina“, ale mariánské bratrstvo.

- s. 213 Nejsem sice odborníkem na kanonické právo, ale domnívám se, že chováním laiků v sakrálním prostoru se předpisy kanonického práva příliš nezabývají. I za přestupky v sakrálních objektech trestala „světská ruka“, což ostatně autorka sama dokládá odkazem na Theresianu na téže stránce.

- s. 244 Poněkud zmateně vyznívá zmínka o litomyšlském filozofickém ústavu. Na téže stránce se uvádějí dvě různá data založení (1674 je chybně). O poměrně brzký zánik ústavu se vskutku zasloužili jezuité z fakult pražské univerzity, neformuloval bych to ale tak, že to bylo na jejich „přímluvu“, pokud to autorka nemíní ironicky.

K terminologii a pojmům:

- s. 54, 138: Disciplína zvaná prosopografie se věnuje zkoumání určitého okruhu osob (!) podle zvolených kritérií. Nelze tedy zkoumat „prosopografii jeho osoby“, „prosopografii pisatele“, zkratka prosopografii nějakého jedince.

- s. 77, 133: opakuje se zkomolené psaní „long dureé“, správně *longue durée*.

- s. 92: Co je to „votivní moc“? Jde zřejmě o uřeknutí, autorka má asi na mysli magickou moc (například zázračných soch nebo obrazů), za jejíž projevení (nebo s prosbou o její projevení) byly věnovány votivní předměty (nebo i nápisy).

- s. 102: V souvislosti s nápisy v kostnicích bych nehovořil o „dehonestaci pohřebního kultu“, ale spíš o profanaci pietního místa nebo prostě o vandalismu.

Ke jménům:

- Průběžně je citována práce dlouholetého pražského „hradního“ archeologa Petra Chotěbora o rytých nápisech ve svatojiřské bazilice. Zřejmě by se podivil, že se v této práci proměnil v Chotěboře.

- s. 76: správně Mikuláš Talacko z Ještětic (nikoliv Talacký); autorem výtvarné výzdoby Ottových Čech byl Karel Liebscher (nikoliv Liebschherr)

- s. 109: „text Matiegka“ (?!). Jde o zakladatele české historické antropologie Jindřicha Matiegku, který si zachoval historický pravopis svého příjmení; správně má tedy být „Matiegkův text“.

- s. 169 v rakouském Eisenstadtu není „Heydenkirche“, ale Haydnkirche (působil v něm Joseph Haydn).

A jedna pravopisná poznámka:

- s. 17, 81, 136, 227, 254, 258: Používání počestěné podoby slova „gró“ (z francouzského *gros*, ve smyslu většina) je hodně sporné. Internetová jazyková příručka ÚJČ tento pravopis nepřipouští a trvá na *gros*, pouze on-line slovník cizích slov tento tvar uvádí jako alternativní.

Z disertační práce Lucie Bartůňkové vyznačuje velké zaujetí pro téma, které se u nás zatím moc nezabydlelo.⁷ Práce je nejen zpracováním, ale současně obhajobou i propagací historických graffiti s úmyslem upozornit na ně a přispět tak k jejich lepší ochraně nebo přímo záchraně. Zde je velmi důležitá i kapitola o technikách dokumentace, kde autorka bohatě těží z vlastní zkušenosti.

Ani jedna z těchto intencí by se však nemohla naplnit, kdyby práce neprokazovala relevanci a závažnost tématu svou kvalitou. A to bezpochyby prokazuje, zejména díky kulturně historickému rozhledu autorky, díky široké heuristice i díky promyšlené struktuře celého spisu. Proto jednoznačně navrhuji tuto práci k obhájení.

V Praze 5. února 2021

Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

⁷ Jen na okraj poznamenávám, že autorkami dvou asi nejzásadnějších studií o fenoménu graffiti z prostředí historiků (tedy mimo komunitu konzervátorů a památkářů, kteří mají k fenoménu logicky nejbližší) jsou dvě dámy s kvalifikací v pomocných vědách historických, totiž Marie Malivánková Wasková a Ivana Ebelová.